
 

 

 
 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 “Realizzazione di laboratori 
per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale” 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e 
per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/9891 del 20.04.2018 
Sotto-azione 10.8.1.B1– “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base (lingue, 
matematica, scienze, ecc.)” 
Determina a contrarre per presentazione specifiche proposte progettuali e relativa acquisizione 
 
Codice Progetto: 10.8.1.B1-FESRPON-LO-2018-38 
CUP: F42H17000230006 
GIG: Z37239C779 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la determina a contrarre prot. 4885/c14 del 17.05.2018 e successive precisazioni 

prot. 5747/c14 del 08.06.2018; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 (c.d. “La Buona Scuola”), il PNSD ed in coerenza 
con il Piano Nazionale Impresa 4.0 e con l’omonimo piano della Commissione Europea; 

VISTA la pubblicazione delle graduatorie definitive confermate con nota prot. 
AOODGEFID/0009856 del 19-04-2018, finalizzate all’autorizzazione dei progetti; 

VISTA la delibera n. 23, verbale n. 148 del Collegio dei Docenti del 13.12.2017 di 
approvazione del Progetto PON – FESR 10.8.1.B1-B2 Asse II; 

VISTA la delibera n. 1224, Verbale n. 207 del 13.12.2016 del Consiglio d’Istituto con la 
quale è stata approvata l’adesione a progetti PON 2014/2020 - FESR - Laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base e Laboratori professionalizzanti; 

VISTO Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 “Realizzazione di 
laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in 
chiave digitale”, nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi”, perseguito attraverso una integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la 
formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali. 
- Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e 
per l’apprendimento delle competenze chiave. Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. 
AOODGEFID/9891 del 20.04.2018 - Sotto-azione 10.8.1.B1 – “Laboratori per lo sviluppo 
delle competenze di base (lingue, matematica, scienze, ecc.)”; 

VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del Consiglio di 
Istituto del 13/12/2017; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che individua il limite di spesa entro il quale il  
Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese generali di gestione, all’acquisto 
diretto senza l’obbligo di acquisizione dei preventivi, nonché in merito alla  pluriennalità dei 
contratti; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento 
dell’Attività Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 32, comma 1, lettera b del D.L.vo 18 aprile 2016, 
n. 50; 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, 
comma 1, legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di 
recedere dal contratto qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una 
sopravvenuta  convenzione Consip che  preveda  condizioni  di  maggior  vantaggio 
economico  per  l’Amministrazione  stessa  e  il  Concessionario  non  acconsenta  alle 
conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

RILEVATO che la CONSIP s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la 
fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire e dall’indagine effettuata si 
evince quanto segue: 

- Iniziativa Pc Desktop 15 esaurita; 
- Iniziativa Pc Desktop 16, attivato inizialmente solo il lotto 5 - Workstation grafiche, 

pertanto con caratteristiche tecniche ed economiche elevate, in proporzione alle esigenze 
dell’Istituto, tali inoltre da non permettere il contenimento della spesa entro l’importo 
autorizzato per il progetto 10.8.1.B1 “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base” e 
successivamente attivati i seguenti: 

Lotto 2  - Personal computer desktop di fascia base ultracompatti 
 Lotto 4 - Personal computer desktop multimediali 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

Entrambi offrono a catalogo Personal Computer con processore i3, tecnologia di livello 
basso, tale da non permettere la corretta funzionalità del Laboratorio; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 
l’acquisizione delle forniture necessarie alla realizzazione del Progetto autorizzato per la 
realizzazione, in chiave digitale, di laboratorio linguistico per lo sviluppo delle competenze di 
base; 

PRESO ATTO della necessità di concludere il progetto entro il 19.07.2017, su indicazione 
Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/9891 del 20.04.2018; 

CONSIDERATO che le esigenze dell’Istituto, dopo attenta analisi, in relazione 
all’individuazione delle caratteristiche della fornitura che garantiscano il miglior rapporto fra 
occorrenze e contenimento della spesa pubblica, sono state individuate nello specifico: 
 n. 1 Monitor Touch 65’’ con Schermo interattivo 
 n. 25 Personal Computer Core i5 con processore di 7^ generazione, Ram 8 GB, SSD 

256GB, Windows 10 Professional 64 bit, Office Professional 2016 
 n. 25 monitor 21”, schermo 16:9 
 n. 26 cuffie audio con microfono, impedenza 320 ohm 
 n. 1 PC AllinOne touchscreen quale ausilio informatico alla disabilità 
 n. 1 carrello porta-monitor 
 n. 13 tavoli biposto alunno/docente con scomparto colonna pc, canalizzazioni cavi e 

installazione completa 
 n. 1 banco antropometrico per diversamente abili 
 n. 27 sedute alunno/docente per laboratorio informatico 
 n. 1 armadio a 6 vani con ante e serrature 

CONSIDERATO che, in relazione alla tipologia delle apparecchiature richieste, nonché alle 
caratteristiche tecniche strettamente individuate e descritte, trattasi di una procedura di 
forniture con caratteristiche standardizzate e individuate dettagliatamente nel capitolato 
tecnico (art. 95, c. 4.b, D.L.vo n. 50/2016 e successive modifiche D.lgs. del 20 aprile 2017 n° 
56, nonché delibere A.N.A.C. contenenti “Linee guida”); 

RICHIAMATI l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto -
soglia e l’art. 37 comma 1 del medesimo decreto che stabilisce che l e stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si è ritenuto pertanto opportuno indire 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) nel Portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

Amministrazione AcquistinretePA, ID negoziazione n. 1975306 denominata “Forniture 
Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-LO-2018-38 - Laboratorio Linguistico” (Lotto unico), CUP: 
F42H17000230006 - GIG: Z37239C779, prot. n. 5873 del 12.06.2018 e successive 
precisazioni prot. n. 6115/c14 del 18.06.2018; 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno, per l’individuazione del concessionario del 
servizio/fornitura in oggetto, stabilire il criterio dell’offerta a prezzo più basso, rispondente 
alle caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico allegato alla Richiesta di Offerta e 
contenente la definizione della fornitura, le modalità di svolgimento del procedimento di 
selezione, e gli obblighi delle parti; 

CONSIDERATO che sono state invitate a partecipare alla “Richiesta di Offerta” n. 5.811 
ditte, individuate su AcquistinretePA in qualità di fornitori abilitati per la categoria 
merceologica in oggetto; 

PRESO ATTO delle offerte regolarmente pervenute (n. 6 su 5.811 invitate) entro il termine 
di presentazione del 01.07.2018 alle ore 23:00; 

CONSIDERATO che si è valutato di procedere al sorteggio facoltativo del sistema, ai fini 
dell'individuazione del criterio, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 97, comma 2 e s.m.i.; 

PRESO ATTO del Riepilogo provvisorio d’Esame delle Offerte prot. 6521/c14 del 
02.07.2018, risultano segnalate dal sistema n. 2 offerte anomale: ditta Tecnoffice srl e ditta 
Grisoni Sistemi Didattici snc; 

RITENUTO pertanto procedere con richiesta delle schede tecniche dei prodotti, prot. 
n.6542/c14 del 03.07.2018 al fine di valutare la congruità dell’offerta nonché la rispondenza al 
Capitolato Tecnico; 

PRESO ATTO della documentazione con dettaglio tecnico trasmessa dalle ditte concorrenti, 
verificata la rispondenza al Capitolato Tecnico, nonché la regolarità della procedura e i 
requisiti richiesti; 

VISTA la valutazione delle offerte e la classifica  di gara per Forniture Progetto 10.8.1.B1-
FESRPON-LO-2018-38 - Laboratorio Linguistico risultante a Sistema MePA, si evince che la 
ditta Tecnoffice srl, Via Costantino, 4 - 25047 - Darfo-Boario Terme (BS), ha presentato 
l’offerta migliore, risultante dal Riepilogo definitivo d’Esame delle Offerte prot. 6596/c14 del 
04.07.2018 che è parte integrante del presente atto; 

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi 
Generali e Amministrativi, è stato emesso decreto prot. 4700/c24/c del 15.05.2018 di 
variazione al programma annuale per l'esercizio finanziario 2018, per la copertura finanziaria 
della spesa relativa a Progetto PON – FESR 10.8.1.B1-B2 alla voce di bilancio P01/17 e 
P01/18; 

ATTESO che nella determinazione della spesa, la quota indicata alle voci Addestramento 
all'uso delle attrezzature e Piccoli adattamenti edilizi è stata transitata nel totale stanziato per 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

le forniture, il massimale previsto per il progetto è statuito alla cifra di € 23.890,00 (€- IVA 
inclusa); 

CONSIDERATO che, a completamento della realizzazione base del laboratorio in oggetto, 
in relazione ad accessori informatici e complementi d’arredo volti all’ottimale fruizione del 
laboratorio stesso, con determinazione è stata prevista una spesa eccedente il massimale 
autorizzato di cui sopra, per un importo valutato entro € 4.000,00 (€- IVA inclusa) sostenibile 
con fondi dell’Istituto, già accantonati in bilancio alla voce A04; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di aggiudicare la concessione della fornitura oggetto di Richiesta di Offerta 

denominata “Forniture Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-LO-2018-38 - Laboratorio 
Linguistico” ID negoziazione RdO n. 1975306, Lotto 1, CUP: F42H17000230006 - 
GIG: Z37239C779, alla ditta Tecnoffice srl, Via Costantino, 4 - 25047 - Darfo-Boario 
Terme (BS), in conformità all’offerta presentata; 

3. Di assumere i relativi impegni di spesa alla voce P01/17 per un importo complessivo di 
€ 23.888,78 (€- IVA inclusa), cifra rientrante nel massimale ricalcolato per il progetto; 

4. Di assumere i relativi impegni di spesa alla voce A/04 per un importo complessivo di 
€1.649,81 (€- IVA inclusa); 

5. Di procedere alla trasmissione della stipula di RdO generata dal Sistema degli 
Acquistinretepa; 

6. Di demandare l’istruttoria per la stipula del contratto al D.S.G.A.; 
7. Di pubblicare la presente Determina all’Albo del sito d’Istituto www.falconeiis.gov.it 

Sez. Pubblicità Legale e nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità agli 
obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. N. 33/2013. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
 
 
 
 
 
GM/cr 
 
 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.gov.it/

		2018-07-05T13:25:03+0200
	MONTANARO GIOVANNI




